ritas agnoscatur & comprobetur: quod in duobus illis Iosephi somniis, promotione eius ad summam potentiam & dignitatem præsignantibus, liquido cernitur.

QVÆSTIO VII.

*An licitum sit Christiano homini,
obseruare somnia.*

DVæ tanguntur his verbis difficultates, & prior quidem est, an sit fas Christianis, curiosè somnia obseruare: ad quam facilis est, & in promptus esponso. Etenim quædam somnia licet, est obseruare, quædam verò minimè: principio, somnia quæ bonam, vel malam corporis affectionem aliquam, morbos. genera sive tam animi quam corporis significant, minorū, sine tiliter à medicis tam animi, quam corporis obsecuantur & expendūtur. Tum, somnia sunt obserua, quæ nos crebrò infestant, territant, uari & cunctantur, & vexant, animaduertere qui rari. us ex causis accident, ut vel noti effectus notas nobis causas scrutemur, ac teneamus: vel ut rationem aliquam incamus am à nobis molestiam depellendi, licet, & à sanctis viris sæpè usurpatum. Lemus enim apud Cassianum in collatio-

ne 22. veteres illos monachorum magistratos & rectores, in pérquisitendis, & excutiendis quorundam somniorum causis, diligēter esse versatos. Postea obseruare somnia. quatenus in illis pernotescit homini veritas aliqua pertinēs ad scientias speculativas, vel ad res gerendas conferens, nec ut superstitionem, nec ut vanum damnari debet. Denique somnia quæ nos sāpē comouent & incitant ad flagitia, considerate num à dæmone nobis subiiciantur, sicut contra, quibus ad bona prouocamur & instigamur, veluti ad cælibatum, largitionē eleemosynarum, & ingressum in religionē ea ponderari num à Deo nobis missa sunt, non est superstitionis animi, sed religiosi, prudentis, ac salutis suæ satagentis, atque solliciti.

At vero, cuiuscunque somnii, quoquo modo nobis contingat, etiam si raro, si temerē, si fortuitō eueniat, putare habendum esse rationem, curamque suscipiendam, stolidi hominis est, ne dicam stulti. Supra enim ostensum est, magnam partem somniorum nihil veri, & certi habere, sed vanitatis, ac temeritatis esse plenissimam. Præterea obseruare somnia, quasi esset in ipsis aliquid diuinum, scilicet quæle Gentiles existimabant esse in garitu, rōlatu, cibatuque avium, & in extis animalium, atque ex illis præposse, ac digredi-

velle futura; non modò non est licitum, sed est in scriptura grauissimè reprehensum damnum, & interdictum, non minus sancte quam magorum, & incantatorum maleficia, quod ex capite 19. Legit. ex 18. Deuter. ex 33. posterioris libri Paralipomenon, aliisque sacrorum voluminū locis perspicue intelligitur. Et verò, scire velle futura, quæ Deus in sua solius potestate posuit, arrogans & impia est curiositas. Putare autem certa futurorum signa contineri in somniis, quæ nullam cum rebus futuris connexionem & conuenientiam habent, fatuum est: parum dixi, planè impium, & stultum est: hoc enim arguit eiusmodi somniorum observatores, stultis, impiis, & absurdis opinionibus esse infectos, atque depravatos. Nam, vel isti putant res omnes futuras, ex naturalibus causis pendere, & hoc falsum est: vel eas res quibuslibet somniis significari posse, quod planè stultum est: vel futura omnia certo prouideri, & sciri à dæmonе, quod est perquam impium: vel deniq; à Deo promiscue, atque indiscretè per quibuslibet somnia, & quibuslibet hominibus, præmonstrari futura, quod esse absurdū, nemo non vider. Ad extremum, tanti face te somnia, & usque adeò pendere ex illis, ut ad eorum quasi normā dirigat quis

omnem vitæ suæ rationem , & respectu
habito ad somnia, actiones, & negotia, vel
succipiat, vel omittat, non modo præstan-
tia hominis indignum est , sed olet etiam
fatalem illam Stoïcorum, toties in ecclesia
damnata m , & à melioribus philosophis
Maior va explosam reiectamque necessitatē. Quod
nitas est ob si merito vituperantur, & à sapientibus re-
seruantū dargiuntur astrologi , qui res humanas ex
somnia, astris , quasi suspensas & religatas omni-
quā astra. tiō pendere arbitrantur: eò magis profe-
cto, reprehendendi sunt superstitionis som-
niorum obseruatorēs, quo magis astra di-
gnitate naturæ, æquabilitate motus, con-
stantia ordinis, amplitudine potestatis , &
præstantia efficacitatis . somniis antced-
lunt.

QVÆSTIO VIII

*Cuius hominis sit ritè interpreta-
ri somnia.*

AD posteriorem quæstionem , que
quæritur, cuius hominis sit bene
interpretari somnia , hunc in mo-
dum respondemus. Somniorum quæ vīm
habent ad aliquid significandum, & obser-
vatione atque interpretatione digna sunt,
ea non cuiusvis hominis est interpretari.

Tria

Tria enim huiusmodi somniorum genera distingui possunt, nam multa sunt naturalia, quædam humana, nonnulla etiam diuina. Naturalium somniorum interpretatio, non est dubium, quin solertia & doctrinæ physicorum, ac medicorum sit propria: eorum maxime, qui norunt similitudines in somniis ostensas comparare inter se, & quarum rerum similitudines esse, & ex quibus causis proficiunt soleant, discernere: similiter, ut qui figuræ aliquas & imagines dilaceratas sumens in manus, eatumque partes dissipatas, bene componentes in unum, apteque conformans, cuius rei fuerint similitudines, hominemque aequali, aequali aliarum rerum, acutè dispicit, vereque iudicat. Humanorum autem somniorum, ita erit quisque sagacissimus conjector, & idoneus, ac veridicus interpres, ut fuerit rerum humanarum peritissimus, & callidissimus, ingeniorum item, studiorum, motuum, propensionum quæ in variis hominibus magnam quoque varietatem habent, exquisitam, multisque confirmatam experimentis notitiam sit adeptus, quasi venas corporis rerum ciuilium & humanarum tenens. Cuius autem sit exponere diuina somnia, in promptu est intelligere: patet enim, nequinem interpretaria posse, nisi divinitus afflatum & eruditum. Nemo e-

gol. DE OBSE. SOMNIORVM

nim venit, inquit Paulus primę ad Corin. secundo, que Dei sunt nisi spiritus Dei. Propter tamen verò cum diuinorum somniorum significationes, ex solius Dei consilio & voluntate sint sint institutæ, ab idq; solius Dei reuelatione, notæ hominibus esse possint. Quocirca regem Nabuchodonosor somni sui, quo maximè territus fuerat, sollicitum & anxium, quod eius somnii ratione ex nullo suorum sapientum cognoscere posset, sic affatus, est Daniel, Mysterium, quod rex interrogat, magi, arioli, aruspices, & sapientes nequeunt indicare regi: sed est Deus in celo reuelans mysteria.

Iamblici o. Iamblicus existimat diuina somnia sere pīsio, de tē non contingere hominibus, nisi aut primo pore quo di aut extremo somni tēpore: videlicet, quia anima somp- tunc animis hominis aut nondum est anima con- bi potusq; vaporibus occupatus, & oppres- tangant ho- sus: aut iam evanescente somno, vaporū mībus re que disculta caligine, ex illis sordibus emer- fūatur. sus animus purior & aerior est ad diuinas illustrationes accipiendas. Quapropter va- tes, ac somniorum interpres, in more ha- bebant, ex defertibus ad ipsos somnia seiscita, quo ea tempore ipsis contigissent: nam si profundo somno accidissent, ea plā ne abiiciebant, rati non esse consentaneū, animo tunc obtuto & demerso, dari exli- eas somnia: sin autem somnia illis accidis- sent,

sent, exente somno, & animo ad suas functiones propè iam expurgiscente, tunc ea somnia diuinitus missa Deoq; auctore digna iudicantes, ponderanda sibi & interpretanda suscipiebat. Legendus etiam est Philostratus in cap. 14. lib. 2. de vita Apollonii. Veruntamen Iamlii documenta ex superstitionis Ægyptiorum sacerdotum observationibus vel ut dicam verius, figuratis, quorum fuit ille studiosissimus, exprimita sunt. Deus necepe, istiusmodi temporum legibus non est alligatus nec opportunitate temporum eget ad operandum, ubi eunq; enim vult, quando eunq; & quibus eunq; vulk, sua inspirat somnia: potest enim quouis tempore, immo etiam sine tempore, sedare subito agitationem humorum, tranquillare spiritum animalium agitationem, purgare phantasiam, mentem illustrare, animumq; ad percipienda divina somnia idoneè comparare.

QVÆSTIO IX.

An in somno, liber usus rationis, & voluntatis esse queat.

Sep̄ in st̄
nio liber

SÆPENVMERO in somniis, præsertim est ratione quoq; doctis, prudēbus, & sanctis viris nisi usus

contingunt, animus hominis, quod pertinet ad usum rationis, & agitationem mentis, solutus, expeditus, ac liber est. Etenim nonnunquam ratio dormientis planè cognoscit res simplices, easque vel componit inuicem, vel disiungit, ratiocinatur, iudicat, miratur, noua quædam inuenit: quin etiam ad se ipse animus conuertitur, & ad suas actiones considerandas, & dijudicandas aciem suam, vimq; reflectit, cunctatur hæret, dubitat, secum ipse disceptat, an tūc homo dormiat, nec ne. Hæc autem libera esse tunc rationis usum, manifestè demon-

Nunquam strant. Non propterea tamen existimat in somno dum est, quia in somno interdum soluta est perfectio usus rationis, esse itidem perfectum liberari arbitrii usum. Nam ad plenum & perfectissimi usus. Etum liberi arbitrii usum opus est perfecta hominis libertate, hoc est, solutione omnium sensuum, & potentiatum, ita ut sit ipse homo, qui tunc agat, nec aliundè agatur. Sitq; dominus, sui atque suarum omnium actionum, & in potestate eius sit tunc hoc vel illo modo agere, aut etiam nihil agere: id quod in somno nequaquam evenit.

*

QVÆSTIO X.

De somnio Salomonis, in quo donum sapientie à Deo promissum ei, & tributum est.

CAETVRM nonnihil habet difficultatis, quod legitur in 3. libro Regum, cap. 3. Deum in somno visum esse Salomoni, iussisseq; ut peteretur ab ipso quocunque omnium maxime optaret: ipsum autem petuisse sapientiam, & prudentiam bene regendi populum, cui præterat, posthabitum omnibus aliis bonis, quæ tamen, principibus huius mundi, super omnia, concupiscenda, & experenda videntur: eam porro petitionem usque a deo placuisse Deo, ut summam ei se datum sapientiam, & præterea quæ non postulasset bona, cumulatissimè largiturum polliceretur. Ex qua narratione ipsius scripturar, satis intelligi videtur, Salomonem in illo somni solutè ac liberè, non tantum ratione, sed etiam voluntate esse usum: neque enim illa eius petitio facta in somno, tantopere Deo placere, tantumque sapientia munus promereri potuisse, nisi esset ex libera voluntate profecta. Hæc difficultas tribus modis pollet discuti, ac dissolvi. Nam primò quidem replex.

sponderi posset, illam Salomonis in somno petitionem, placuisse Deo, non perso sed propter antegressam eiusdem in vigilia similem quandam petitionem, ex qua scilicet illa in somno extitit. Salomon enim ardentissimè expetierat, & à Deo postulauerat donum sapientiæ, ac prudenter hanc eius petitionem, Deus illo somnio declarauit fuisse sibi gratissimam, & optatam habituram effectum. Sed hæc fortasse cuiquam videbitur nonnihil dura, & cotoria responsio. Quocirca subiiciam alterum responsum: posset enim dici, à principio fuisse illud quidem somnum, sed postea Deo mirabiliter operante, conuersum esse in ecstasim seu raptum qualis nempè dicit Paulus, & Prophetis saepè contigit: in quo animus Salomonis, liber à corporis, & rerum externarum sensu abstractus, & similis dormientium esset, per Dei tamen potentiam factum est, ut solutus, & liber tunc fuere ad exercendas actiones tum rationis, tum liberi arbitrij, ita ut libere petteret à Deo Salomon quod vellat, & potendo, quæ grata erant Deo, ea quoque meieretur ab ipso consequi. Sed non placet hoc responsum. Mitio nunc examinare, an in rapto & ecstasi, perfectus liber arbitrij usus esse queat: tantum dico, huic respondso minime suffragari diuinatum scri-

pturam, quicquid, sopra dicto loco narrata visionem illam Salomonis, prefatur, Deum apparuisse Salomoni per somnium, & narrata iam visione, subiungit. *Igitur euangelia Salomon. & intellectus, quod esset somnium.* quo perspicue significatur, illam visionem nullatenus fuisse raptum, vel ecstasym, sed totam fuisse somnum, divinitus tamen somnum, scilicet à Deo ad erudiendum docendumq; Salomonem datum. Atq; duas hasce solutiones propositas questiones tradit Diuus Thomas in l. 2. quæstione 113. art. 3. ad 2.

Erit igitur nisi fallor, similius & proprius vero tertium responsum, quod etiam Thomas super 3. cap. lib. 3. Regum, in quæst. 12. maxime probatum est. Dicimus, cum Salomon tunc verissimè dormierit, & illa eius visio fuerit somnum, quemadmodum scriptura testatur, hinc necessario effici, quicquid ibi factum esse dicitur, non reuera, sed per imaginariam tantum dormientis visionem esse factum. Videbatur igitur tunc sibi Salomon petere sapientiam à Deo videbatur etiam ei Deus petitio- nem ipsius approbare, cum reuera tamen nulla fuerit tunc petitio, nullum meritum Salomonis, nullum item responsum, nullumque Dei promissum. Cur igitur, inquires, somnum illud à Deo datum est.

Cur somnum illud datum fuerit Salomonis.

Salomoni? Videlicet, nisi mea errat conjectura, tres ob causas. Primo, ut intelligatur omnium bonorum auctorem, & largitatem esse Deum, & ab eo esse omnia bona expedenda & postulanda. Deinde, ut manifestum fieret, quæ bonorum electio, & petitio, grata esset, & accepta Deo: ea nimirum, qua spiritualia bona corporalibus, cœlestia terrenis, denique ad communem aliorum utilitatem & salutem pertinentia, inanibus & infuctuosis præoptantur, atque præferuntur. Ad extremum, ut exemplo Salomonis appareret & extaret, quanta sit Dei benignitas & munificentia erga seruos suos, quorum optata & postulata non solum impletat, sed etiam longè superat, & abundanter excedat. Ecce Salomon solam à Deo sapientiam postulauerat, præ hac ceteris bonis, quæ hominibus pretiosissima, & charissima sunt, contemptis: cui tamen Deus, & sapientiam supra ipsius votum, & reliqua bona, præter votum ipsius, largissimè donauit. Verum hæc nostra de somniis disputatio, hunc habeat terminum: vereor enim ne si longius producta sit, molesta & odiosa lectori esse incipiat. Quemadmodum enim somnus, quo ad quietus & placidus est, membra dulcissime refouet ac secreteat, viresque reficit, ac redintegrat, si

tamen in eo nimis longa nimisque seria,
& grauia contingent somnia, corpus pariteraque animum languefacit, & debilitat: sic omnino cauendum nobis fuit, ne nostra hæc de somniis disputatio, præter modum longa, gratiam perderet legentium, & quam ex ipsa fortasse voluptatem ceperant, in fastidium odi-
umque conuerte-

sc.

BENE-

BENEDICTI
PERERH
LIBER TERTIVS,

Qui est

DE DIVINATIONE
ASTROLOGICA.

Genes. 2.

Antea est Astrologorum (qui vulgo Iudicarij appellantur) vel impudentia, vel amentia, ut etiam sibi diuinā scripturam suffragari, suaque Astromantiae fidem & auctoritatem firmare iactent. Etenim verba illa quæ dixit Deus creans luminaria cœli; *Et sine signis & tempore, &c.* ad suam referunt diuinationem astrologicam, per quam ipsi profitentur ex observatione siderum futura rerumuenta posse prædici. Quocessa B. Sasilius & Ambrosius aliiq; permuli Patres in explanatione eorum verborum, bene longam & accuratam in refellendis istiusmodi Astrologorum prædictionibus orationem posuerunt. Quorum nos Patrum exemplis prouocati, & grauissimis Dei sententiis contra Astrologos multo-